
 

 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DIRETORIA GERAL 
  

 
 
 

EDITAL N.º 021/2008 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
PARANÁ – DER/PR, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo aos termos 
da Lei Complementar Estadual No 108, de 18/05/2005 e Lei No 121, de 29 de agosto de 
2007, que estabelece a contratação de pessoal por Regime Especial - CRES, e 
considerando a autorização governamental exarada no protocolado No 9.393.056-8, 
resolve: 
 
 
 

TORNAR PÚBLICA 
 
 
1. Da 12ª Convocação. 
1.1 A 12ª convocação dos candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, aprovados na 
Complementação de Vagas do Edital n.º 03/2008 do Teste Seletivo para preenchimento 
de cargos  do Regime Especial – CRES, para que seja celebrado  o contrato por tempo 
determinado, previsto no item 10.4 do Edital 02/2007 – DER/PR. Para tanto os candidatos 
deverão apresentar a documentação constante no item 3 do Edital 01/2007, se casados 
também a Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos. 
1.2 As contratações ocorrerá no dia 20/08/2008, nos locais e horários relacionados no 
Anexo II do presente Edital, de acordo com a respectiva cidade para a qual fez sua opção 
de local da vaga. 
 
2. Da Contratação. 
2.1. São convocados para celebração do contrato os candidatos aprovados e 
classificados dentro do número de vagas ofertadas, observada a ordem geral de 
classificação. 
2.2. O candidato que porventura não comparecer para a celebração do contrato na data, 
horários e locais estabelecidos no item 1.2 deste Edital, resulta em desistência do Teste 
Seletivo e perda dos direitos decorrentes. 
 
 
 

Curitiba,  14 de agosto de 2008 
 
 
 
 
 

Rogério Wallbach Tizzot 
Secretário de Estado dos Transportes 

Respondendo pelo Diretor-Geral do DER/PR. 
 



ANEXO I 

CURITIBA 

FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0015 00460 MARINA MATE DUREK 7.157.266-8 

0016 00211 DAYANA FRACARO 8.585.978-1 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO BASCULANTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0027 00019 CARLOS ALDROVANI CONCEIÇÃO 4.247.003-1 

0028 00029 EDILSON DENIS DOS SANTOS 1367834 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO COMBOIO  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0003 00026 FABIANO DOS ANJOS GALLEGO 6.596.669-7 

 

PONTA GROSSA 

FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0011 01308 TIAGO AUGUSTO WASCOSKI 8.329.198-2 

 

LONDRINA 

FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0013 01509 ELY TIEKO YOSHINAGA 8.198.610-0 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO BASCULANTE  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0026 01406 PAULO GALIS BUENO 1.242.352-7 

 

 

MARINGÁ 

FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0011 02249 ROSILENE APARECIDA DA SILVA 5.228.500-3 

 

CASCAVEL 

FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0010 00348 JAMIL PEREIRA DA SILVA 6.687.769-8 

0011 02460 CLECIO WANDERLEY BOHN 4.190.945-5 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO PIPA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0009 00337 FABIANO ALFREN 8.920.915-3 
 

 
 



ANEXO II 
 
 
CURITIBA 

CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO LOCAL E ENDEREÇO 

 
MOTORISTA 

 
08:30 ÀS 11:30 
13:30 ÀS 17:30 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 
LESTE 
RUA: JOSÉ VERÍSSIMO, 33 
TARUMÃ - CURITIBA - PARANÁ  

 
 
PONTA GROSSA 

CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO LOCAL E ENDEREÇO 

 
 
ASSIST. ADMINISTRATIVO 

 
08:30 ÀS 11:30 
13:30 ÀS 17:30 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 
CAMPOS 
GERAIS 
BR-376, KM 493 + 700 M - AV. 
PRESIDENTE KENNEDY  
PONTA GROSSA – PARANÁ  

 
 
LONDRINA 

CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO LOCAL E ENDEREÇO 

 
ASSIST. ADMINISTRATIVO 
 

 
08:30 ÀS 11:30 
13:30 ÀS 17:30 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 
NORTE 
RUA URUGUAI, 943 – BAIRRO CENTRO 
LONDRINA - PARANÁ 

 
 
MARINGÁ 

CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO LOCAL E ENDEREÇO 

 
ASSIST. ADMINISTRATIVO 

 
08:30 ÀS 11:30 
13:30 ÀS 17:30 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 
NOROESTE 
AV. MONTEIRO LOBATO, 885 - BAIRRO 
AEROPORTOMARINGÁ - PARANÁ 

 
 
CASCAVEL 

CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO LOCAL E ENDEREÇO 

 
ASSIST. ADMINISTRATIVO 
MOTORISTA 

 
08:30 ÀS 11:30 
13:30 ÀS 17:30 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 
OESTE 
RODOVIA PR 486, KM 01, 
BRASMADEIRA 
CASCAVEL - PARANÁ 

 


